
 

                                                                                     Milano li, 27 giugno 2022 

                                                                              Prot. n. 

CONSORZIO DEL TICINO 
        Ente Pubblico non Economico  
                  ai sensi della legge 70/75 

 

Corso di Porta Nuova, 18 – 20121 Milano  Tel. 02 29004722 Fax 02 29004733 E-mail: regolazione@ticinoconsorzio.it 

Determinazione dirigenziale n. 12 

 

 La sottoscritta Doriana Bellani, Direttore del Consorzio del Ticino, giuridicamente riconosciuto con 

D.L. n. 1595 del 14.06.1928 con sede in Milano C.so Porta Nuova 18 (C.F. 80130230156) ora Ente 

Pubblico non Economico ai sensi della legge 70/75: 

- Considerato che ai sensi dell’art. 15 del capitolato speciale d’appalto dei lavori di sostituzione delle 

portine della diga della Miorina – fase 2 campate piemontesi l’impresa aveva tempo fino alla fine di giugno 

2022 per consegnare tutti i manufatti di carpenteria necessari al rifacimento delle 60 ventole delle campate 

3 e 4 dello sbarramento; 

- Vista la nota in data 23 giugno u.s. con cui l’impresa faceva presente la propria impossibilità di 

rispettare tale termine, motivando tale impossibilità come conseguenza di notevoli difficoltà di 

approvvigionamento dei materiali necessari causate da improvvisi incrementi della domanda dal settore 

cinese delle costruzioni: tali turbolenze di mercato hanno provocato forti incertezze sui prezzi delle materie 

prime e su tutta la filiera dell’acciaio, costringendo a rivedere i programmi di consegna dei manufatti per 

le ventole; 

- Visto che la richiesta di proroga è stata quantificata in 60 giorni e quindi la nuova scadenza sarebbe 

il 29 agosto p.v.; 

- Vista la nota in data 27 giugno con cui la D.L. si è espressa favorevolmente all’accoglimento della 

richiesta, quantificando tuttavia come congruo un periodo di proroga di 45 giorni a condizione che la stessa 

sia infruttifera e non dia luogo a ulteriori costi per la stazione appaltante; 

- Considerato che comunque le trenta ventole per la campata tre, complete di tutti gli accessori per il 

montaggio, sono disponibili per essere montate già sin d’ora; 

- Considerato che le tempistiche delle lavorazioni residue sono tali da garantire l’intera fornitura 

senza indurre ritardi nelle lavorazioni in alveo; 

- visto che l’istanza è pervenuta in tempo utile entro la scadenza dei termini per la consegna delle 

carpenterie, e considerato che comunque i materiali saranno consegnati prima delle operazioni di 

sostituzione in alveo; 

DETERMINA 

- di accogliere la richiesta di proroga di 45 giorni del termine di consegna dei manufatti di carpenteria 

formulata dall’impresa; 

- di conseguenza di fissare il nuovo termine di consegna al 14 agosto 2022; 

 

La presente determina sarà sottoposta a ratifica del CdA nella prossima riunione del Consiglio 

 

         IL DIRETTORE 

           Doriana Bellani 


